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Abstrakt
Předmětem této práce je predikce plnosti
kontejnerů na tříděný odpad v Praze. A
webová aplikace, která umožní uživateli
snadné vyhledání kontejneru na tříděný
odpad v jeho okolí.
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Abstract
This bachelor thesis focuses on predicting
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Kapitola 1

Úvod

V Praze se nachází 3,400 veřejnosti přístupných stanovišť s kontejnery na
tříděný odpad. Město čelí težkému problému rozhodování, kde mají být
stanoviště umístěna, jaké druhy odpadu na nich lze vyhodit a jak správně
nastavit svozovou frekvenci. Ne vždy se tento úkol podaří vyřešit, a nastává
situace, kdy kontejnery bývají přeplněné. Lidé tak buď přinesený odpad
nechají vedle popelnice, čímž přidělávájí práci popelářům, hledají jiný, snad
prázdný, kontejner, a nebo se s odpadem vrací domů a doufají že za pár
dní se jim odpad vynést povede. Dalším, možná i vážnějším, problémem je
neinformovanost občanů, kde se nachází jaké kontejnery na tříděný odpad.
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Kapitola 2

Otevřená data a Pražské iniciativy

Digitalizace přichází do všech částí našeho života. Nejen do života osobního,
ale stejně tak si nachází cestu i do provozu státních institucí. Problém s
přehnaným množstvím papírů nahrazuje problém s velkým objemem dat.
Instituce s nimi musí dokázat správně nakládat a neví, s jakými daty nakládají
ostatní. A když už data dostanou, mohou být v uplně jiném formátu, a tedy
musí vynaložit větší úsilí, aby s nimi dokázali efektivně pracovat.

Na tento problém se zaměřuje projekt Evropské unie
OPZ č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0004172 [19], jehož předmětem je roz-
víjení oblasti otevřených dat v prostředí veřejné správy a implementace
mezinárodních standardů. Díky němu vznikl Národní katalog otevřených
dat [18], který agreguje data ze státních institucí. Důsledkem toho je posí-
leno budování e-govermentu a je umožněna snažší mezinárodní spolupráce.
V Národním katalogu se momentálně (květěn 2022) nachází 141,184 volně
přístupných datových sad od 246 poskytovatelů.

Specificky pro Prahu existuje podobný katalog Opendata Praha [17],
který je zřízen magistrátem Hl.m. Praha.

Dalším, více specifickým, pražským katalogem je GeoPortál Praha , který
se zaměřuje na agregaci geografických data a jeho zřizovatelem je Insitut
plánování a rozvoje hlavního města Prahy (IPR Praha). V portálu se nachází
jak data ostatních pražských institucí, tak data, která vytváří samotný IPR
Praha.

Dále existuje datová platforma Golemio[3] vytvořena společností Operátor
ICT a.s.[5]. Její funkcionalita je popsána následovně: "Datová platforma je
aplikační set pro poskytování sady služeb nad městskými daty - shromáž-
dění dat z řady zdrojů a poskytovatelů (městské společnosti, externí systémy,
OpenData, statická data), zpracování, transformace a konsolidace dat, datová
analýza a následné poskytnutí výstupů a prezentace dat svým klientům, jak ve
formě datových analýz, vizualizací, publikování OpenDat, nebo poskytování
otevřeného realtime API." [20, převzato ze stránkek s dokumentací platformy]
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2. Otevřená data a Pražské iniciativy............................

(a) : Podzemní kontejnery
(b) : Kontejner se spodním vý-
sypem.

Obrázek 2.1: Ukázka kontejnerů

2.1 Smart City Prague

Koncepce Smart Prague[4], kterou vytvořili Magistrát hl.m. Praha a Ope-
rátor ICT[5], si dává za cíl zlepšení fungování města za pomoci digitalizace.
Stanovuje konkrétními cíle, kterými se zaobírá a navrhuje projekty vybraným
institucím. Cíle jsou následující: zlepšení mobility občanů, chytré budovy a
energie, bezodpadové město, atraktivní turistika, lidé a městské prostředí
a datová oblast.

Díky této koncepci vznikly pro tuto bakalářskou práci dva důležité projekty:

2.1.1 Chytrý svoz odpadu

Prvním z nich je projekt "Chytrý svoz odpadu"[21]. Jeho cílem je instalace
senzorů do kontejnerů zapuštěných do země a těch se spodním výsypem. Svoz
těchto kontejnerů je finančně a časově náročnější kvůli potřebě specifického
popelářského auta. Data o plnosti kontejnerů pomáhají městu a svozovým
společnostem optimalizovat svozovou frekvenci, aby se předešlo zbytečně
častým svozům, a naopak mohly zvýšit frekvenci u stanovišť, která jsou často
přeplněná. Pilotní fáze projektu proběhla a byla vyhodnocena jako úspěšná a
již přechází do plné implementace. Výsledkem pilotní části je 460 kontejnerů
obohacených o senzor na měření plnosti. Získaná data jsou přístupná na
platformě Golemio (včetně historických dat o plnosti). Po realizaci projektu
budou tyto senzory nainstalovány do 6000 kontejnerů.

2.1.2 RFID odpadové nádoby

Druhým projektem Smart Prague je "RFID odpadové nádoby"[22]. Město
nemá přehled o tom, kdy jsou kontejnery vyváženy, frekvence svozu je uváděna
jen orientačně, a navíc se může měnit. Cílem pilotní fáze tohoto projektu
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.................................. 2.1. Smart City Prague

je osázet 1000 kontejnerů na tříděný odpad s horním výsypem RFID čipy
a přidat RFID čtečky na popelářská auta. Při vyprázdnění popelářské auto
přečte kód kontejneru a automaticky odešle data o provedeném svozu. Tím
bude moct město kontrolovat, zda ke svozům skutečně dochází. Projekt se
nachází ve fázi příprav, a tudíž nemá dostupné žádné výsledky.
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Kapitola 3

Datová analýza

V této kapitole vysvětluji co jsou geospaciální data a jak se s nim pracuje.
Dále zminuji jak a v jakém prostředí jsem prováděl datovou analýzu a jak
jsem se snažil přiblížit možnosti predikce plnosti kontejnerů na tříděný odpad.

Geospaciální data jsou taková data, která mají k sobě asociovanou geo-
grafickou složku. Tato data tedy mohou popisovat vlasnost objektů na zemi
(lokace, oblasti) a dají se zjištovat různé prostorové vazby mezi nimi.

Datová analýza je proces získávání, čištění, transformování a modelování
dat za účelem získávání nových přínosných poznatků. Geospaciální datová
analýza tento proces rozšiřuje o práci s geospaciálními daty.
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3. Datová analýza....................................

Obrázek 3.1: Ukázka geospaciálních dat(poloha vstupu do metra[23])

3.1 Používané souřadnicové systémy

Aby bylo možné pracovat s daty, které popisují reálné objekty, je potřeba
systému k určování jejich polohy na zemi. Pro tento účel byly vytvořeny
souřadnicové systémy (coordinate reference system).

Zeměpisné souřadnicové systémy (GCS) použivají zeměpisnou výšku,
délku a nadmořskou výšku ve vztahu k referenčnímu tělesu. Systém je určen
tímto referenčním tělesem (koule nebo sféroid) a sití přesných bodů na zemi,
které "ukotvují" těleso na zeměkouli.

Použitím vybraného kartografického zobrazení na zěmepisný souřadnicový
systém se dostaneme do souřadnicového systému rovinných souřadnic
(PCS). Tímto docílíme zobrazení tří dimenzionálního objektu na dvouroz-
měrnou plochu. Toto zobrazení je sice zatíženo zkreslením, ale za to se s daty
v tomto formátu snáze pracuje a umožnuje data vizualizovat na ploše (tištěné
mapy) [50].

V České republice jsou data dostupná nejčastěji ve dvou formátech. Prvním
z nich jeWGS84 (World geodetic system 1984)[48], který patří mezi
zeměpisné souřadnicové systémy a je nejčastěji použiváným formátem na
světě. Druhým je S-JSTK (Systém jednotné trigonometrické sítě
katastrální)[49], který patří mezi souřadnicové systémy rovinných souřadnic.
Byl vytvořen pro zeměměřičské účely České republiky a Slovenska.
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............................ 3.2. Reprezentace geospaciálních dat

3.2 Reprezentace geospaciálních dat

Reprezentace dat dělíme podle druhu informace, kterou zachycují. Nejčastěji
se používá reprezentace vektorová či rastrová.

3.2.1 Vektorová

V případě vektorové reprezentace jsou geometrické objekty tvořené body
v daném souřadnicovém systému. Základním stavebním kamenem těchto
objektů jsou vektory.

Nejčastějšími objekty jsou:. Body (př. poloha dopravního značení). Úsečky (př. tok řeky). Polygony (př. tvar městské části)


[…]

jsem metodu Quick and dirty[2]. To je metoda, která umožňuje rychle získat
zpětnou vazbu od uživatelů a je vhodná pro rychlé iterace. Zadavtel prezentuje
uživateli stránku a ptá se, jak si uživatel myslí že by mohl dosáhnout zadaného
cíle. Pozoruje, jak se stránkou interagují a ptá se, jak interpetují co je jim
zobrazováno.

Vybral jsem dva scénáře na testování:

. nalézt nejbližší stanoviště, kam by mohli vytříd kovy. vyhledat kontejner s elektrozařízením v okolí uživatelova bydliště

Aplikaci jsem testoval na 5 uživatelích ve věkovém rozmezí 20-25.

Uživatelům sem prezentoval tyto dva problémy spolu s URL webové stránky,
kterou si měli otevřít na svém mobilním zařízení. Bez mého zásahu jsem
pozoroval, jak stránku používájí k řešení.

Uživatelé nalezli nejbližší stanoviště s kontejnerem na kov do 2 minut.

U jednoho uživatele nastal problém s tím, že zařízení odmítlo zjistit jeho
polohu. Chyba nebyla na stránce nijak prezentována a uživatel musel použít
druhou stránku, která zobrazí všechna stanoviště, a zde na mapě ručně
vyhledal svou polohu. Jednomu uživateli přišlo méně přehledné zobrazení
značek se stanovišti na mapě. Dvoum uživatelům se zobrazila mapa a po
zjištění polohy jim mapa nebyla přiblížena.

U druhého problému jsem u většiny uživatelů pozoroval chvilkové zmatení
ve stavu po kliknutí na "Zobrazit všechna stanoviště". Zobrazila se jim mapa
bez stanovišť, která se načítala na pozadí. Došlo k chvilkovému zmatení
kterému by bylo dobré předejít.
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5. Uživatelské testování .................................
Uživatelům nebyla jasná funkcionalita filtrů. Očekávali, že se jim zobrazí

stanoviště, která obsahují alespoň jeden druh, jimi označeného, odpadu. Avšak
zobrazila se pouze ta stanoviště, která obsahovala všechny, jimi označené,
druhy odpadu.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit webovou aplikaci, na které může uživatel
vyhledat stanoviště s kontejnery na tříděný odpad a zároveň mu je prezentován
odhadovaný současný stav zaplnění.

Pro predikci plnosti jsem zkoumal Pražská data a zjišťoval pomocí geo-
spaciální datové analýzý, jestli lze odhadnout rychlost plnění jednotlivých
kontejnerů. K tomu jsem využil myšlenky voronoi diagramu a pomocí ní
zjišťoval pro každý kontejner, kolik na něj spadá lidí. Získané počty lidí jsem
porovnával s vytížeností měřených kontejnerů. Nalezl jsem slabé korelace,
které ukázaly, že by bylo možné tuto metodu rozvinout a získané hodnoty
použít pro výpočet rychlosti plnění. Pro možnost odhadovat současnou plnost
kontejnerů je třeba vyčkat na data o svozech odpadu od projektu "RFID
odpadové nádoby"2.1.2.

Vytvořená webová aplikace uživatelům dává možnost vyhledat stanoviště
na tříděný odpad, buď přes polohu uživatelova zařízení, kde mu jsou zobra-
zeny pouze nejbližší kontejnery v okolí, a nebo manuálně přes mapu všech
kontejnerů v Praze. A zatím prezentuje uživateli jen hrubé výsledky analýzy.

6.1 Další kroky

Jsou dvě oblasti kterými je možné navázat na tuto práci. První částí je
samotná predikce a druhou je webová aplikace.

Pro lepší odhad, kolik lidí obsluhuje jaký kontejner, by byl vytvořen do-
tazník, jehož cílem by bylo zjistit, jak lidé třídí odpad a jak se rozhodují při
výběru stanoviště. Získáne výsledky by byly zapracovány do modelu odhadu.
Dále je třeba vyřešit problém s aktuálností dat. Přidat službu, která v pravi-
delných intervalech aktualizuje data a provádí pro ně nové výpočty rychlosti
plnění.
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6. Závěr ........................................
Do webové aplikace by byly zapracovány zpozorované nedostatky z kvalita-

tivního testování 5. Byla by zlepšena komunikace s uživatelem o to co se děje
v aplikaci. Zejména při neůspěšném zjištění polohy a u požadavků na server,
které trvají delší dobu. Dále by mělo být zlepšeno uživatelské rozhraní pro
mobilní zařízení. A pro monitorování návštěvnosti by byly zavedeny webové
analytiky.
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Příloha A

Struktura přiložených souborů

. Explorations/ - kód datové analýzy. be/ - kód serveru. fe/ - kód webové stránky. nginx/ - konfigurace proxy

37 ctuthesis t1606152353

Úvod
Otevřená data a Pražské iniciativy
Smart City Prague
Chytrý svoz odpadu
RFID odpadové nádoby

Datová analýza
Používané souřadnicové systémy
Reprezentace geospaciálních dat
Vektorová
Rastrová

Programovací jazyk Julia
Operace s vektorovými daty
Vizualizace dat
Data s lokacemi kontejnerů a jejich plností
Predikce plnosti
Regresní funkce
Odhad rychlosti plnění
Práce s daty z katastrálního úřadu
Odhad počtu lidí žijící v budově

Práce s mapovými daty a hledání tras
Výsledek datové analýzy

Webová aplikace
Cíle webové aplikace
Prototyp
Popis stránek
Hlavní stránka
Filtry pro vyhledávání
Vyhledávání stanovišť
Detaily stanoviště
Všechna stanoviště

Implementace webové částí
Použíté technologie
Mapy

Prvky progresivní webové aplikace
Server
Nasazení do produkce

Uživatelské testování
Závěr
Další kroky
