POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Jakub Zíka
Název: Odpadní kontejnery
Posudek vypracoval: vedoucí práce RNDr. Ondřej Žára

Težištěm bakalářské práce je analýza a prezentace dat o odpadních kontejnerech v Praze. Vzniklá webová aplikace uživateli nabízí vizualizaci rozmístění kontejnerů na mapě, možnost jejich filtrace a následné zobrazení detailních dopočítaných dat souvisejících s rozborem plnosti a svozu. Dle mého názoru se jedná o neotřelé a společensky velmi prospěšné téma, které si rozhodně zaslouhuje pozornost.

V textu kolem druhé či třetí kapitoly mi schází jakýsi *big picture* pohled na problematiku a zadání práce. Čtenář se dozví útržkové informace související s různými formáty, algoritmy či technologiemi, ale tyto komponenty působí nahodile a bylo by užitečné zkraje vysvětlit, kam a proč celá posloupnost těchto kroků směřuje. Jazyková úroveň textu je průměrná, s občasnými překlipy, nezvyklými anglicismy (*geospaciální* či *voronoi diagram*) a tradičně problematickou interpunkcí. I typografická úprava má proměnlivou kvalitu: sazba je s ohledem na použitou \TeX -ovou šablonu profesionální, ovšem například na straně 17 došlo k podivnému proházení odstavců a odkazovaných obrázků. Několik odkazů na použité zdroje je chybně referencovaných (vysázeno jako otazník v hranatých závorkách).

Student nicméně prokázal jak rozhled v tématu, tak schopnost samostatné práce při datové analýze i implementaci aplikace. V rámci tvorby BP dokonce odhalil, našel a nahlásil chybu v kódu třetí strany (platforma Golemio). Vzniklá webová aplikace splňuje zadání a je volně přístupná na doméně, kterou student pro potřeby závěrečné práce zakoupil. V rámci mapové prezentace bych vyzdvihl například data-driven ikony (generované pomocí SVG) a zároveň vyjádřil znepokojení nad jazykovým mixem tabulek s podrobnějšími informacemi (záhlaví anglicky, název česky, názvy materiálů anglicky, popisy tlačítek česky).

Text i webová aplikace vykazují kolísavé kvality; zadání splňují, ale v každém aspektu lze vždy nalézt jisté nedostatky. Tyto výhrady nejsou zásadní, ale přispívají k hodnocení. Navrhuji proto předloženou bakalářskou práci ohodnotit známkou **C** – **dobře**.

V Praze dne 26. května 2022

RNDr. Ondřej Žára